Дело № 1- 781/2019 г. (25RS0029-01-2019-005275-08) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 12 августа 2019 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Мильчаковой Г.И.,

при секретаре – Мелешко С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Уссурийского городского прокурора Мурзиной О.Ю.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Маевского И.И., предоставившего удостоверение XXXX и ордер XXXX, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, XXXX, ранее не судимой,

мера пресечения - в виде запрета определенных действий, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 290, частью 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, приказом начальника Федерального казенного учреждения следственного изолятора XXXX Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Приморскому краю (далее по тексту - ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю) подполковника внутренней службы ФИО4 XXXX-лс от ДД.ММ.ГГ была назначена на должность младшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Согласно ст. 1 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 года № 1314, Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функции по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания.

ФИО1, в соответствии с должностной инструкцией младшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, утвержденной ДД.ММ.ГГ начальником ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю подполковником внутренней службы ФИО4, была обязана: знать и строго соблюдать требования законодательства Российской Федерации, нормативных документов, регламентирующих деятельность следственного изолятора; хранить извещения о получении посылок, заявления о приеме передач; принимать передачи (посылки, бандероли) в установленном порядке; обеспечивать правильный прием и тщательный досмотр передач (посылок, бандеролей), не допуская проникновения в камеры запрещенных к хранению и использованию предметов, веществ и продуктов питания; опрашивать лиц, передающих передачу, о наличии запрещенных к хранению веществ, предметов, и предупреждать их об ответственности; производить досмотр передач в присутствии лица, передающего передачу; при досмотре передач (посылок, бандеролей) соблюдать правила санитарии и гигиены; организовывать своевременную доставку передач (посылок, бандеролей) в камеры, следить за их сохранностью при доставке; при необходимости вызывать медицинских и оперативных работников для досмотра передач (посылок, бандеролей); докладывать старшему группы или начальнику дневной смены отдела режима о лицах, в правильности оформления документов которых возникли сомнения, а также обо всех недоразумениях и инцидентах, возникающих при приеме посетителей.

Кроме того, ФИО1 в силу занимаемого служебного положения и обязанностей, предписанных ее должностной инструкцией, достоверно знала, что:

- в соответствии с Федеральным законом № 103-ФЗ от 15.07.1995 «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» (далее по тексту - ФЗ № 103-ФЗ от 15.07.1995): правилами внутреннего распорядка в местах содержания под стражей устанавливается порядок изъятия у подозреваемых и обвиняемых предметов, веществ и продуктов питания, запрещенных к хранению и использованию (п. 3 ч. 1 ст. 16); предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья людей или могут быть использованы в качестве орудия преступления либо для воспрепятствования целям содержания под стражей, запрещаются к передаче подозреваемым и обвиняемым. Сокрытие от досмотра или передача подозреваемым и обвиняемым запрещенных к хранению и использованию предметов, веществ и продуктов питания, а равно передача им любых предметов, веществ и продуктов питания вопреки установленным правилам влекут за собой ответственность в соответствии с административным и уголовным законодательством (ч. ч. 4, 5 ст. 25); подозреваемым и обвиняемым запрещается иметь при себе предметы, вещества и продукты питания, запрещенные к хранению и использованию в соответствии с частью четвертой статьи 25 настоящего Федерального закона, а также хранить их и пользоваться ими (ч. 2 ст. 36);

в соответствии с Приказом Министерства Юстиции Российской Федерации № 189 от 14.10.2005 «Об утверждении правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы»

далее по тексту - Приказ Минюста России № 189 от 14.10.2005): к запрещенным к хранению и использованию подозреваемыми и обвиняемыми относятся предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья или могут быть использованы в качестве орудия преступления либо для воспрепятствования целям содержания под стражей, а также не включенные в Перечень предметов первой необходимости, обуви, одежды и других промышленных товаров, а также продуктов питания, которые подозреваемые и обвиняемые могут иметь при себе, хранить, получать в посылках, передачах и приобретать по безналичному расчету (приложение № 2 к Приказу Минюста России № 189 от 14.10.2005) (п. 25); в целях обнаружения запрещенных предметов, веществ и продуктов питания посылки, бандероли и передачи подвергаются досмотру, в том числе с применением имеющихся в наличии технических средств (п. 68);

в соответствии с Перечнем вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, являющимся Приложением № 1 к Приказу Министерства Юстиции Российской Федерации № 295 от 16.12.2016 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее - Приказ Минюста России № 295 от 16.12.2016), к таковым относятся также все виды алкогольной продукции (п. 9).

Таким образом, ФИО1, в силу занимаемого служебного положения, являлась лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, поскольку была наделена правами и обязанностями по осуществлению функций органа исполнительной власти, то есть, являлась должностным лицом.

В период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ ФИО1 в силу занимаемого служебного положения узнала о том, что ФИО5 имеет намерение сделать передачу ФИО6, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, в которой будет находиться запрещенная к проносу на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю неустановленная спиртосодержащая жидкость в объеме 5 литров, в связи с чем у нее возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег в размере 16 000 рублей от ФИО5 за совершение незаконных действий, а именно за передачу ФИО6, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, запрещенной спиртосодержащей жидкости в объеме 5 литров, что является нарушением ФЗ № 103-ФЗ от 15.07.1995, Приказа Минюста России № 189 от 14.10.2005 года и Приказа Минюста России № 295 от 16.12.2016 года.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством личного общения с ФИО5, высказала последней свое намерение на получение от нее лично взятки в виде денег в размере 16 000 рублей за осуществление передачи ФИО6, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, в которой будет находиться запрещенная к проносу на режимную территорию ФКУ СИЗО-3ГУФСИН России по Приморскому краю неустановленная спиртосодержащая жидкость в объеме 5 литров.

В свою очередь ФИО5, осведомленная о том, что ФИО1 является должностным лицом - младшим инспектором отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-З ГУФСИН России по Приморскому краю, зная о фактическом объеме полномочий ФИО1, согласилась на передачу последней лично взятки в виде денег на предложенных ФИО1 условиях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий, ФИО1 ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 40 минут, являясь должностным лицом, действуя умышленно, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде дискредитации института государственной службы, подрыва авторитета государственных органов власти, а именно Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с использованием своего служебного положения и вопреки интересам службы, находясь в салоне принадлежащего ей автомобиля марки «Honda Stream», государственный регистрационный номер «XXXX», на парковке возле супермаркета «Фреш-25», расположенного по адресу: XXXX, а именно на участке местности, имеющем следующие географические координаты: 43 градуса 48 минут 5 секунд северной широты,

131 градус 56 минут 10 секунд восточной долготы, получила лично от ФИО5 (материалы уголовного дела в отношении которой по данному факту выделены в отдельное производство) взятку в виде денег в размере 6000 рублей, которые были ей переданы непосредственно ФИО5 наличными денежными средствами - 2 купюрами номиналом 2 000 рублей каждая и 2 купюрами номиналом 1 000 рублей, каждая, а впоследствии, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег за совершение указанных незаконных действий, ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, находясь в салоне своего автомобиля марки «Honda Stream», государственный регистрационный номер «XXXX», на парковке возле дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, а именно на участке местности, имеющем следующие географические координаты: 43 градуса 49 минут 17 секунд северной широты, 131 градус 54 минуты 27 секунд восточной долготы, получила лично от ФИО5 оставшуюся часть взятки в виде денег в размере 10 000 рублей, которые были ей переданы непосредственно ФИО5 наличными денежными средствами - 2 купюрами номиналом 5 000 рублей каждая, получив, таким образом, лично от ФИО5 взятку в виде денег в общей сумме 16 000 рублей, за совершение незаконных действий, а именно за передачу ФИО6, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, запрещенной неустановленной спиртосодержащей жидкости в объеме 5 литров, что является нарушением ФЗ № 103-ФЗ от 15.07.1995, Приказа Минюста России № 189 от 14.10.2005 года и Приказа Минюста России № 295 от 16.12.2016 года. 

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, а именно в комнате хранения и приема передач ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенного по адресу: XXXX, приняла от ФИО7 (действовавшей по просьбе своей двоюродной сестры ФИО5, и не осведомленной о преступных намерениях последней) передачу, в которой находилась запрещенная к проносу на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю неустановленная спиртосодержащая жидкость в объеме 5 литров, доставку которой ФИО1 впоследствии осуществила ФИО6, содержавшемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Она же, ФИО1, приказом начальника Федерального казенного учреждения следственного изолятора XXXX Славного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Приморскому краю (далее по тексту - ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю) подполковника внутренней службы ФИО4 XXXX-лс от ДД.ММ.ГГ была назначена на должность младшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Согласно ст. 1 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1314, Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, эункции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их экране и конвоированию, а также функции по контролю за поведением словно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания.

ФИО1, в соответствии с должностной инструкцией младшего нспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, утвержденной ДД.ММ.ГГ начальником ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю подполковником внутренней службы ФИО4, была обязана: знать и строго соблюдать требования законодательства Российской Федерации, нормативных документов, регламентирующих деятельность следственного изолятора; хранить извещения о получении посылок, заявления о приеме передач; принимать передачи (посылки, бандероли) в установленном порядке; обеспечивать правильный прием и тщательный досмотр передач (посылок, бандеролей), не допуская проникновения в камеры запрещенных к хранению и использованию предметов, веществ и продуктов питания; опрашивать лиц, передающих передачу, о наличии запрещенных к хранению веществ, предметов, и предупреждать их об ответственности; производить досмотр передач в присутствии лица, передающего передачу; при досмотре передач (посылок, бандеролей) соблюдать правила санитарии и гигиены; организовывать своевременную доставку передач (посылок, бандеролей) в камеры, следить за их сохранностью при доставке; при необходимости вызывать медицинских и оперативных работников для досмотра передач (посылок, бандеролей); докладывать старшему группы или начальнику дневной смены отдела режима о лицах, в правильности оформления документов которых возникли сомнения, а также обо всех недоразумениях и инцидентах, возникающих при приеме посетителей.

Кроме того, ФИО1 в силу занимаемого служебного положения и обязанностей, предписанных ее должностной инструкцией, достоверно знала, что:

- в соответствии с Федеральным законом № 103-ФЗ от 15.07.1995 «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» (далее по тексту - ФЗ № 103-ФЗ от 15.07.1995): правилами внутреннего распорядка в местах содержания под стражей устанавливается порядок изъятия у подозреваемых и обвиняемых предметов, веществ и продуктов питания, запрещенных к хранению и использованию (п. 3 ч. 1 ст. 16); предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья людей или могут быть использованы в качестве орудия преступления либо для воспрепятствования целям содержания под стражей, запрещаются к передаче подозреваемым и обвиняемым. Сокрытие от досмотра или передача подозреваемым и обвиняемым запрещенных к хранению и использованию предметов, веществ и продуктов питания, а равно передача им любых предметов, веществ и продуктов питания вопреки установленным правилам влекут за собой ответственность в соответствии с административным и уголовным законодательством (ч. ч. 4, 5 ст. 25); подозреваемым и обвиняемым запрещается иметь при себе предметы, вещества и продукты питания, запрещенные к хранению и использованию в соответствии с частью –четвертой статьи 25 настоящего Федерального закона, а также хранить их и пользоваться ими (ч. 2 ст. 36);в соответствии с Приказом Министерства Юстиции Российской Федерации № 189 от 14.10.2005 «Об утверждении правил внутреннего таспорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы» далее по тексту - Приказ Минюста России № 189 от 14.10.2005): к запрещенным к хранению и использованию подозреваемыми и обвиняемыми относятся предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья или могут быть использованы в качестве орудия преступления либо для воспрепятствования целям содержания под стражей, а также не включенные в Перечень предметов первой -необходимости, обуви, одежды и других промышленных товаров, а также продуктов питания, которые подозреваемые и обвиняемые могут иметь при себе, хранить, получать в посылках, передачах и приобретать по безналичному расчету (приложение № 2 к Приказу Минюста России № 189 от 14.10.2005) (п. 25); в целях обнаружения запрещенных предметов, веществ и продуктов питания посылки, бандероли и передачи подвергаются досмотру, в том числе с применением имеющихся в наличии технических средств (п. 68);

в соответствии с Перечнем вещей и предметов, продуктов питания,

которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, являющимся Приложением № 1 к Приказу Министерства Юстиции Российской Федерации № 295 от 16.12.2016 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее - Приказ Минюста России № 295 от 16.12.2016), к таковым относятся также средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу (п.17).

Таким образом, ФИО1, в силу занимаемого служебного положения, являлась лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, поскольку была наделена правами и обязанностями по осуществлению функций органа исполнительной власти, то есть, являлась должностным лицом.

В период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, ФИО1 в силу занимаемого служебного положения узнала о том, что ФИО8, действовавшая в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», имеет намерение сделать передачу ФИО9, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, в которой будут находиться запрещенные к проносу на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю предметы, а именно 2 мобильных телефона и 5 сим-карт, в связи с чем у нее возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег в размере 21 000 рублей от ФИО8 за совершение незаконных действий, а именно за передачу ФИО9, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, запрещенных предметов в виде 2 мобильных телефонов и 5 сим-карт, что является нарушением ФЗ № 103-ФЗ от 15.07.1995, Приказа Минюста России № 189 от 14.10.2005 и Приказа Минюста России № 295 от 16.12.2016 года.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством общения с ФИО8 через приложение «WhatsApp», высказала последней свое намерение на получение от нее лично взятки в виде денег в размере 21 000 рублей за осуществление передачи ФИО9, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, в которой будут находиться запрещенные к проносу на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю предметы, а именно 2 мобильных телефона и 5 сим-карт.

В свою очередь ФИО8, осведомленная о том, что ФИО1 является должностным лицом - младшим инспектором отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, зная о фактическом объеме полномочий ФИО1, согласилась на передачу последней лично взятки в виде денег на предложенных ФИО1 условиях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, ФИО1 ДД.ММ.ГГ, в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов минут, являясь должностным лицом, действуя умышленно, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде дискредитации института государственной службы, подрыва авторитета государственных органов власти, а именно Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с использованием своего служебного положения и вопреки интересам службы, находясь на участке автомобильной дороги напротив торгового центра «Москва», расположенного по адресу: XXXX, а именно на участке местности, имеющем следующие географические координаты: 43 градуса 47 минут 38 секунд северной широты, 131 градуса 57 минут 13 секунд восточной долготы, лично получила от ФИО8 взятку в виде денег в общей сумме 21 000 рублей, которые были ей переданы непосредственно ФИО8 наличными денежными средствами - 21 купюрой номиналом 1 000 рублей, каждая, за совершение заведомо незаконных действий, а именно за передачу ФИО9, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, запрещенных предметов в виде 2 мобильных телефонов и 5 сим-карт, что является нарушением ФЗ № 103-ФЗ от 15.07.1995, Приказа Минюста России № 189 от 14.10.2005 и Приказа Минюста России № 295 от 16.12.2016 года. 

ДД.ММ.ГГ ФИО1, в силу занимаемого служебного положения узнала о том, что ФИО9 убыл из ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, о чем посредством общения через приложение WhatsApp» сообщила ФИО8, на что последняя ответила, что осуществит передачу с запрещенными предметами в виде 2 мобильных телефонов и 5 сим-карт согласно ранее достигнутой между ними договоренности иному содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю лицу - ФИО10, с чем ФИО1 согласилась. 

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, а именно в комнате хранения и приема передач ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенного по адресу: XXXX, приняла от ФИО8 передачу, в которой находились запрещенные к проносу на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю предметы - 2 мобильных телефона и 5 сим-карт, доставку которой ФИО1 намеревалась осуществить ФИО10, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю. Однако ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 40 минут, сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Приморскому краю в комнате длительных свиданий XXXX ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенного по адресу: XXXX, с участием ФИО1, при последней обнаружена посылка, полученная ею от ФИО8, с находящимися внутри предметами, запрещенными к проносу на режимную территорию следственного изолятора - 2 мобильными телефонами и 5 сим-картами, доставку которой ФИО1 непосредственно до начала осмотра места происшествия осуществляла ФИО10, содержащемуся в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В судебном заседании ФИО1 вину признала, заявила, что полностью согласна с объемом предъявленного обвинения и добровольно, после консультации с защитником, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что она понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия.

Защитник-адвокат Маевский И.И. согласился с позицией своей подзащитной и не возражал против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – помощник Уссурийского городского прокурора Мурзина О.Ю. также не возражала против судебного разбирательства в указанном порядке.

Суд, выслушав мнение участников судебного разбирательства, полагает возможным постановление приговора без судебного следствия, поскольку указанное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и при отсутствии возражений со стороны остальных участников судебного процесса.

Суд согласен с предложенной стороной государственного обвинения квалификацией действий ФИО1 по части 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации – получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий, входящих в его служебные полномочия, в пользу взяткодателя, и по части 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации – получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий, входящих в его служебные полномочия, в пользу взяткодателя.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Изучением личности подсудимой ФИО1 установлено, что она ранее не судима, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, по месту работы характеризуется удовлетворительно, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаивается, имеет на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ годов рождения, имеются явки с повинной по каждому составу преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому составу преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется. 

О наличии у нее иных тяжёлых, хронических заболеваний, лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая суду не сообщила.

Учитывая содеянное подсудимой, а также её личность, суд не находит оснований для понижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, с учетом личности подсудимой, ее положительной характеристики по месту жительства и удовлетворительной характеристики по месту работы, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, учитывая требования ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ в части основного наказания, а также с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, учитывая при этом её семейное и финансовое положение, наличие двоих малолетних детей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функции представительной власти в службе исполнения наказаний, а также с лишением специального звания прапорщика внутренней службы

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного судом наказания в соответствии с положениями глав 11,12 УК РФ. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению осужденной и предотвращению совершения ею новых преступлений. 

В силу требований ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года со штрафом 50 000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функции представительной власти в службе исполнения наказаний сроком на 03 года, в соответствии со ст. 48 УК РФ с лишением специального звания прапорщика внутренней службы. 

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 03 (три) месяца со штрафом в размере 50 000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функции представительной власти в службе исполнения наказаний сроком на 03 года, и в соответствии со ст. 48 УК РФ с лишением специального звания прапорщика внутренней службы. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года со штрафом в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функции представительной власти в службе исполнения наказаний сроком на 5 лет, и в соответствии со ст. 48 УК РФ с лишением специального звания прапорщика внутренней службы. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации основное наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 03 (три) года. 

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 10 денежных купюр номиналом 1 000 рублей, каждая, помещенные на хранение в банковскую ячейку следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю, обратить в доход государства;

два мобильных телефона ( марки «В245» и марки «DEXР» модели «А150», пять сим-карт, четыре чайных пакетика «Голд Бонд», два бланка заявления о приеме передач, компакт диск с записями видео, аудио разговоров ФИО1 и ФИО8, компакт диск с видеозаписью формирования передачи с запрещенными предметами, бланк заявления о приеме передачи ФИО6 от ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Уссурийску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю, уничтожить;

телефон марки «MEIZU» модели «М811Н», переданный на ответственное хранение ФИО8, возвратить ФИО8

Арест, наложенный постановлением Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ на имущество ФИО1: транспортное средство автомашину марки «Honda Stream» 2003 года выпуска, государственный регистрационный номер «XXXX», а также на мобильный телефон марки «Sony Xperia ХА2 UItra» отменить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная имеет право при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции воспользоваться услугами защитника, участвующего в деле, либо по назначению суда.

Судья - Г.И. Мильчакова